*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae via Ostensi nat. Timothei et in Portu Romano Peregrini Aprilis Marcialis Epictiti Marcelli Aureli Felicis Eppolitis et in Gallis Agustiduno Simforiani martiris. — TAML.: Timothei discipuli Pauli in via Ostensi Epictiti Saturnini Aprilis Felicis Tasseusi Menervii Emilianum cum suis Simfroniani Pigrini Martialis Nectivi Marcelli Aureli Felicis Ipolitii Necturi Medardi Marini Sedrac episcopi Natani Emilianum cum VII filiis. — RICH.: Rom. Timothei discipuli sancti Pauli apostoli et in Ponto Nectarei Agustiduno passio sancti Medardi et sancti Simphoriani martyris.

## AUG. 22

I. ROMAE] *Depositio martyrum*: XI kal. septemb. Timotei Ostense. *Sacramentarium Gregorianum*: XI kalendas septembres id est XXII die mensis agusti natale sancti Timothei <sup>1</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis*: XI kalendas septembres natale sancti Timothei <sup>2</sup>. *Kalendarium Carthaginense*: <XI> kal. sept. sancti Timothei. *Epitome de Locis sanctorum*: In parte australi civitatis iuxta viam Ostensem Paulus apostolus corpore pausat et Timotheus episco-

pus et martyr, de quo meminit liber Silvestri, ibidem dormit <sup>3</sup>. *Fasti Vindobonenses priores*: Constantio VI et Maximiano VI (306). His cons. passus est Timotheus Romae X kl. iul.; *melius Fasti Vindob. posteriores (ad ann. 303)*: X kl. septemb. <sup>4</sup>, *ubi saltem non est error in mense. Acta Silvestri*: Factum est ut Timotheum quendam illustrem virum christianum ab Antiochia venientem Christumque publice praedicantem tempore persecutionis hospitio reciperet; quod omnes

<sup>1</sup> WILSON, p. 98. — <sup>2</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 171. — <sup>3</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 182. — <sup>4</sup> M.G., Auct.

antiq., t. IX, p. 291. Fastos priores sequitur PROSPER, in *Chronico*, ibid., p. 447.

pene christiani hoc facto expavescere coeperunt. Sylvester vero non solum eum hospitio suscepisse gaudebat, sed et timore abiecto tam vitam quam praedicationem eius suis laudibus commendabat. Igitur cum spatium unius anni et trium mensium a Thymothei praedicatione fluxisset, et multus per eum gentium populus ab errore conversus fuisset, dignus martyrio tentus est a populo paganorum: traditusque urbis praefecto Tarkinio; a quo tormentis plagarum affectus et longa carceris custodia maceratus, quasi bonus athleta Dei cum sacrificare idolis noluisse, inter homicidas decollatus est; quem Sylvester sanctus caute et diligenter colligens in suum hospitium attulit, ibique sanctum Melciadem episcopum vocans et per totam noctem in Dei laudibus permanentes eius martyrium dedicaverunt. Quaedam autem Theon christianissima femina in suo hortulo non longe a sepultura Pauli apostoli eius corpusculum suscepit<sup>1</sup>. Si quis quaestionem proponat de Timotheo, qui in kalendario Carthaginensi nuntiatur, sitne Romanus, ille an alius quivis, equidem non mirabor, cum paucos eosque celebriores Romanos martyres suis fastis inscripserit ecclesia transmarina, et Timothei episcopi, qui Carthagine passus sit, mentio occurrat in chronico quod Barbarus Scaligeri nuncupari solet: Hisdem [Dioclitiano VIII et Maximiano VIII] consulibus persecutio christianorum facta est in occiduum et multi martyrizaverunt, in quibus Timotheus episcopus in Chartaginae gloriosae martyrizavit<sup>2</sup>. De Timotheo illo, sive Carthaginensis fuerit episcopus an alterius sedis, nihil quidem praeterea traditum est; id tamen urgere nolo, cum multi sint martyres quorum solum nomen nobis servaverit antiquitas. Vix tamen crediderim utriusque Timothei, si reapse duo homonymi sunt, natalem in eundem diem incidere, vel eos ita proxima habuisse anniversaria, ut de restituenda memoria [XI] kal. sept. ambigi possit. Quod in hodierno laterculo scribitur: discipuli Pauli apostoli ab interpolatore insertum est, proindeque removendum.

Romae via Ostiensi in cimiterio eiusdem sancti Timothei.

14. IN PORTU] Si unum eximas nomen Ippoliti (n. 24), neminem hic invenies quem celebratum dicas in Portu Romano. Attamen vir apprime doctus, cum animadverteret nomen Peregrini (n. 16) et praesertim alternantem lectionem peregrinorum, suspicatus est hic latere mentionem antiqui illius xenodochii, quod in Portu Romano condidit Pammachius excipiendis peregrinis mari advectis, pauperibus et aegrotis<sup>3</sup>. Nostro quidem iudicio coniectura elegans sed irrita, eo magis quod peregrini isti, qui finguntur, martyres dici non possint. Longe simplicior est altera interpretatio eaque veri similior: mentionem Portus Romani huc se prorupisse e die 23 aug., n. 9. Quam tamen

si retinere placet, adiuncto nomine aliquo ex hodiernis, scribatur:

in Portu Romano Ippoliti.]

16. PEREGRINI] Al. peregrinorum martyr. Quis hoc nomine martyr appellatus fuerit, ignoratur. Si tamen de lectione codicum SW constaret, ansa praeberetur coniecturae non improbabili. Nempe interpolatori, cum paulo post Marcelli (n. 21) legeret Ippoliti (n. 24), in memoriam revocatus est alter Ippolitus, de quo Passio Eusebii presbyteri, Marcelli diaconi et Hippolyti<sup>4</sup>. Hi martyres Graeci sunt, in via Appia quiescentes, quos Damasus hoc elogio prosecutus est:

HIC CONFESSORES SANCTI QVOS GRAECIA MISIT<sup>5</sup>

Eosdem laudat inscriptio quam rettulimus:

OLIM SACRILEGAM QVAM MISIT GRAECIA TVRBAM MARTYRII MERITIS NVNC DECORATA NITET<sup>6</sup>

Itaque accidere potuit ut Hippolyti nomine istuc traherentur illi peregrini, qui reapse advenae sunt ex Graecia. Hanc tamen coniecturam urgere nolumus, cum praesertim interrogari possit num Marcelli nomen perperam hic stet pro Marcialis, ut mox dicemus.

17. APRELIS] Hoc nomen et alia nonnulla e sequentibus, cum indicio loci in Ostea, die 23 aug., n. 43, forsitan coniungi possint. Aurea (n. 19), seu Chrysa, in codice Epternacensi: Aureli (n. 22), una e martyribus est, quorum memoria sedem habet ad Ostia Tiberina<sup>7</sup>. Haec nobis iam nota est e laterculo 20 maii, n. 13. In horum martyrum Passione inducuntur tribunus et cum eo milites eius baptizari cupientes. Istorum album codices alii aliud exhibent. In quibusdam<sup>8</sup> haec inter cetera nomina recensentur, quae in hodierno etiam laterculo comparent:

Ma aprilis, lege: Aprilis, n. 17, 27.

Marcialis, n. 18.

Epictetus, n. 20.

Felix, n. 23, 29.

Saturninus, n. 25, 26.

Utrum martyrologus e quopiam exemplo Passionis, an contra e martyrologio Passionis concinnator haec nomina deprompserit, discernere non possumus.

21. MARCELLI] Supra, ad n. 16.

22. AURELI] = Aurea, n. 19. Relege quae ad n. 17 annotata sunt.

23. FELICIS] Infra, n. 29. De eodem iam n. 17.

24. IPPOLITI] Collocandus in Portu, uti ad n. 14 dictum fuit.

25. SATURNINI] Iterum n. 26. Cf. dicta ad n. 17.

27. APRILIS] Supra, n. 17.

31. IN PONTO] Desideratur hic martyr nomen,

<sup>1</sup> BHL. 7726. Cf. R. A. LIPSIVS, *Die apokryphen Apostelgeschichten*, t. II, 2, p. 392-400. — <sup>2</sup> M. G., *Auct. antiq.*, t. IX, p. 291. — <sup>3</sup> LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 114. De Pammachii xenodochio, DE ROSSI, *Bullettino*, 1886, p. 99-103. — <sup>4</sup> BHL.

3970; *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 93-99. — <sup>5</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, n. 12. — <sup>6</sup> IHM, t. c., n. 78. — <sup>7</sup> BHL. 808-813. — <sup>8</sup> *Act. SS.*, Aug. t. IV, p. 759, annot. b.

quem sibi vindicabat Neocaesarea in Ponto; sed cuius? Certe non Nectaris (n. 34), siquidem verba Nectaris Saevi elementis constant e nomine Neocesaria civitate subreptis, quod redintegrandum videtur.

35. SAEVI] Vid. aug. 21, n. 34 et supra, ad n. 31.

37. IN ANTIOCHIA] Inter martyres Antiochenses fuit Marinus quidam, qui in oratione illa, quam ferunt, Eusebiana memoratur<sup>1</sup>. In breviario Syriaco, sine nomine loci, annuntiat *Μαρίνος*. Atqui certe Antiochenses sunt martyres *Παυλίμος* et *Ἡσόχιος*, qui diebus proxime sequentibus aug. 23 et 24, in eodem breviario annuntiantur, tacito item nomine loci. Itaque series tota ad Antiochiam pertinere, nec de lectione ambigendum videtur:

in Antiochia Marini.

42. AUGUSTIDUNO] Augustodunum sibi vindicat memoriam Symphoriani, n. 52. Sed inter urbis nomen et nomen sancti intercurrit mentio Minervi et Emeliani cum filiis VIII (n. 43-49), quae ad diem sequentem restituenda est et sub Lugduno collocanda, n. 58-64.

44. MINERVI] Aug. 23, n. 60: Minervini.

46. EMELIANI] In elogio diei 23 aug., n. 58-64, quod praepropere hic geminatum est, non Emelianus legitur sed Eleazari. Mire oculatus sit qui nominis eiusdem faciem utrobique agnoscat. Utcumque se res habet, audiendi non sunt qui Emilianum hunc dioecesi Augustodunensi adiudicant<sup>2</sup> et eundem Aemilianum (vulgo Saint Émiland) esse volunt cuius festum in propria ecclesia celebratur, die dominica post festum S. Iohannis Baptistae<sup>3</sup>. Ii prudentiores qui hodiernum Emelianum sibi fatentur ignotum ex ignoto loco.

<sup>1</sup> BHO. 700. Cf. *Les origines du culte des martyrs*, p. 225. — <sup>2</sup> A. DE CHARMASSE, *La légende de Saint Émiland*, in *Mémoires de la Société Éduenne*, nouvelle série, t. XXXVIII (1910), p. 81-91; ID., *Nouvelle note sur la légende de saint Émiland*, *ibid.*, t. XLVI, p. 1-7. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXX, p. 500. — <sup>3</sup> *Act. SS.*, Iun. t. V, p. 79-81. — <sup>4</sup> BHL. 7967-7968. Cf. W. MEYER,

52. SIMPHORIANI] Martyris Aeduensis celeberrimi edita sunt Acta non despicienda<sup>4</sup>, e quibus haec attulisse sufficiat. S. Symphorianus extra murum ductus, a percussore prostratus est; purpurei sanguinis sui unda perfusus, a religiosis latenter inde sublatus est. Sic martyr delatus ad fontem, qui extra publicum campum est, et ibi in parvula cellula sepultus, semper tamen virtutibus se publicavit; ita ut ipsis quoque gentilibus, ob miracula et sanitatum beneficia stupentibus, in maximo honore ea tempestate haberetur, non longe a basilica sua, quae studio summo antistitis nostrae ecclesiae celsum protulit aedificata fastigium. De hac basilica ita Gregorius Turonensis: Eo tempore et basilica beati Simphoriani Augustidunensis martiris ab Eufronio presbitero aedificata est. Et ipse Eufronius huius deinceps urbis episcopatum sortitus est<sup>5</sup>. *Extracta est et S. Symphoriani basilica* apud Thigernum, castrum urbis Arvernae<sup>6</sup> (nunc Thiers, Puy-de-Dôme) et alia in Bituriga<sup>7</sup>. Inter vigilias, quas in ecclesia Turonensi observandas instituit Perpetuus episcopus, erat Natale sancti Simphoriani ad basilicam domni Martini<sup>8</sup>. Sanctis sua aetate maxima celebritate cultis a Fortunato accensetur Symphorianus:

Agustiduno Symphoriane venis<sup>9</sup>.

Missa in natale beatissimi Sinfuriani martyris habetur in *Missali Gothico*<sup>10</sup>.

in Galliis civitate Augustoduno sancti Simphoriani martyris.

EXCERPTA] *Cod. Taml.*: *Expectiti* = *Epicteti*, n. 20.

*Pigrini* = *Peregrini*, n. 16.

*Nectivi*, *Necturi* = *Nectaris*, n. 34.

*Natani* = *natale*, n. 43.

*Fragmenta Burana*, in *Festschrift zur Feier des 150-jährigen Bestehens der kgl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen*, 1901, p. 161-63. — <sup>5</sup> *Hist. Franc.*, II, 15; cf. VIII, 30. — <sup>6</sup> GREGORII TURON. *In gloria mart.*, LI. — <sup>7</sup> ID., *In gloria conf.*, LXXIX. — <sup>8</sup> ID., *Hist. Franc.*, X, 31. — <sup>9</sup> *Carm.* VIII, 3, 160. — <sup>10</sup> H. M. BANNISTER, *Missale Gothicum*, t. I, p. 115.

## X KAL. SEPT.

I

II

In Aquileia natale sanctorum Furtunati <sup>5</sup> Ermodori.

et in Portu Romano <sup>10</sup> Nunni. et in O-  
stea Arcei <sup>15</sup>. et Romae ad sanctum Lau-  
rentium <sup>20</sup> innocentum

Sirti Marcialis Hermogerati

| Romae <sup>25</sup> in cimiterio sancti Laurenti <sup>a</sup>Habundi <sup>30</sup> Innocenti Mirendini| et in Porto <sup>35</sup> urbis Romae Yppoliti  
qui dicitur <sup>40</sup> Nonnus.